
Dějepis – 9. ročník ZŠ – 13. zadání 

Téma: Sametová revoluce 1989 

Dne 17. listopadu 1989 se v Praze konalo vzpomínkové shromáždění studentů k událostem 

před padesáti lety, kdy proběhla podobná demonstrace proti německým okupantům. 

Shromáždění přerostlo v protikomunistickou demonstraci. Demonstranti došli až na Národní 

třídu, kde byli zastaveni, brutálně napadeni příslušníky veřejné bezpečnosti. Na protest 

krvavému zásahu veřejné bezpečnosti, vyhlásili studenti, herci stávku. Ta se rozšířila na další 

vysoké školy, divadla. Největší demonstrace – letenská pláň v Praze, kde se konala generální 

stávka za odstoupení prezidenta Gustava Husáka a komunistické vlády. Novým prezidentem 

byl zvolen Václav Havel. Po čtyřiceti letech se v Československu na základě těchto událostí 

zhroutil komunistický režim a naše země se stala svobodnou zemí. 

 

Test: 

1)  Jak vyjadřovali občané svůj odpor k totalitní moci? 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….. 

 

2) Co znamená slovo brutalita? 

………………………………………………………………………………………. 

 

3) Co je to generální stávka? 

………………………………………………………………………………………. 

 

4) Čeho sametová revoluce dosáhla? 

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….. 


